²⁴ WALISZEWSKI K., *Le roman d'une Impératrice. Catherine II de Russie*, Paris 1908.

²⁵ Cf. auctores laudatos: KRUPNYCKYJ B., p. 189-93; BARVINSKYJ O., p. 235; AMMANN A. M., p. 351.

²⁶ « Catarina II, nel 1764, destituì l'etman Rosumovskij, abolì l'etmanato e nominò il conte Rumjanzev, moscovita di sangue e di sentimenti, governatore dell'Ucraina ». BONDOLI R., *Ucraina*, p. 73, Roma (Edizioni Vettorini).

²⁷ PELESZ, *op. cit.*, II, p. 509-511.

²⁸ HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 496.

²⁹ Vide eius relationes, die 5 et 19 Decembris 1764; THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 35-36.

³⁰ Cf. BANTYS-KAMENSKI, *Istoričeskoje izvjestije...*, p. 318-22, ubi invenitur textus latinus et moscoviticus.

³¹ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 79-81, ubi singula puncta breviter enarrantur.

dendum Episcopis Unitis³² commisit, qui eodem tempore iam Berestiae ad Synodum celebrandam congregari coeperunt, sperantes fore in ultimo momento Regem persuasurum esse de inutilitate suorum legatorum, quorum praesentia Synodi celebrationem impediabat. Synodo non celebrata, etiam quaestio restitutionis 200 ecclesiarum insoluta remansit. Duo solum modo Episcopi, Jason Smogorzewskij (Polocensis) et Heraclius Lisanskij (Smolenscensis), non exhaurientem, cum in itinere permansissent, ac negativam responsionem dederunt. Anno vero sequenti 1766 Episcopus Turoviensis Antonius Mlodowskij pleniorum dedit responsionem in 4 punctis complexam, quae praetensiones et argumenta dissidentium nervose evertebat.³³

Sed tempora haec non fuerunt peiora in historia Regni Poloniae et Ecclesiae ucrainicae nobis affirmare licet. Synodi celebrationem fuisse necessariam et opportunam in hisce historiae Poloniae circumstantiis et in principio novae aggressionis moscoviticae, nemo est qui non videt. Tragoedia Regni Poloniae et Unionis Episcoporum rectam sententiam comprobant.³⁴

3. Synodi a. 1765 celebratio non fuit omnino abrogata, sed solum dilata ad tempus magis opportunum.³⁵ Utrum ante primam divisionem Poloniae aliquid hac in re tentabatur, silent documenta. A suis tentaminibus Episcopi, grassantibus periculis ac negotiis urgentibus abstracti fuere praesumitur. Konyskij in Diaeta a. 1766, hac vice iam in praesentia oratorum Borussiae, Daniae et Magnae Britanniae, tam fortes ac urgentes declarationes coram Senatu et Rege exhibuisset,³⁶ quae totam Poloniam, immo et Romam commoverunt. In Republica civium nimis potius, quam deficiens erat libertas;

³² Hoc resultat ex quinto puncto instructionis extraditae ex Cancellaria Regni Stephano Gedroic, delegato synodali, quam vide ad calcem tertiae partis documentalis.

³³ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 82-84. In secundo puncto Episcopus restitutionem 200 ecclesiarum tangit. Ipsae, etiamsi prius a dissidentibus occupatae fuerunt, cum amplexione istius gentis ad Ecclesiam Unitam catholicae factae sunt et, ut ad tales, Uniti nunc aequae ius acquisiverunt.

³⁴ Ter vicini Poloniam dividerunt: a. 1772, bello civili ab ipsis provocato, intervenientes terras Poloniae orientales et occidentales occupaverunt; post bina decennia, a. 1792 bello Poloniae indicto, novas arripuerunt provincias; post brevem insurrectionem Polonorum a. 1795 tamquam victores exiguitatem territorii iterum dividerunt et Regem Stanislaum Augustum abdicare coegerunt.

³⁵ Cf. epistolam Secretariae Status ad Nuntium Visconti de die 28 Septembris 1765, ASV, *Nunz. Pol.*, t. 238, f. 72v-73.

³⁶ Omnes declarationes scriptas gallice videbis apud THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 109-115.

non carebant ergo libertate et dissidentes. Limitabantur tamen in nonnullis iuribus politicis, et certo modo a regimine Reipublicae arcebantur. Ab anno 1718 exclusi erant a Senatu, a Diaeta, a Ministeriis et Dignitatibus maioribus, quae solum Polonis, exclusis etiam Ucrainis catholicis, reservabantur. Quaestio nunc movebatur de his restrictionibus auferendis. In margine huius principalis quaestionis agitabatur quaestio de iure dissidentium ad novas ecclesias aedificandas et de restitutione earum, quae unitae factae sunt seu in manus Ucrainorum venerunt. Pars catholica, hac vice latina, confusam coepit defensionem, cum 40 millia exercitus moscovitici minarentur Patriam.³⁷ In initio Diaetae, die 11 Octobris 1766, Episcopus Cracoviae Soltyk in vanum quaerebat ut obtineret approbationem novae legis, secundum quam, sub gravissimis poenis et confiscatione bonorum prohibebatur omni civi Poloniae petere parificationem et aequalitatem iurium dissidentium cum catholicis.³⁸ Eius propositioni unanimiter applausum dederunt Episcopi et deputati; tacebant solunmodo senatores,³⁹ quorum silentio immediata oratio Regis haud dubie favebat.⁴⁰ Sic facta est divisio opinionum. Etiam Nuntius, instructione Roma munitus,⁴¹ intercedere non omisit. Oratione habita in Senatu, omnes excitavit, et textum⁴² polonice versum in diariis et ephemeridibus per totam regionem divulgavit. Clemens PP. XIII Archiepiscopo Gnesnensi-Primate Poloniae⁴³ speciales dedit litteras. Infine postulata dissidentium repulsam passa sunt.⁴⁴ Libertas

³⁷ « L'ambasciatore russo principe Repnin le ha immediatamente significate alla corte, ed al ministero, specificando che in caso del repulso si tien pronto alle frontiere un esercito di 40mila soldati per entrare in Polonia, ed avanzare sino a questa regia residenza. Una replicata intimazione fatta con tanto apparato, e in termini si assoluti ha colmato gli animi d'ambiguità e di terrore ». Excerpta ex litteris Nuntii Apostolici, THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 93.

³⁸ THEINER, *ibid.*, IV, II, p. 116-19; cf. LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 87. Oratio eius mandato Summi Pontificis in italicum idioma versa est et Romae typis edita.

³⁹ PASTOR, *Storia dei Papi*, XVI/1, p. 519.

⁴⁰ Textum vide apud THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 119 ss.

⁴¹ Osservazioni sopra i Trattati Publici allegati de' Ministri di Moscovia, e di Prussia, nel promuovere le pretensioni dei Dissidenti della Polonia, nella Dieta Generale dell'anno 1766; APF, *Istruzioni*, t. 3, f. 118-42v, vel THEINER, *l. cit.*, IV, II, p. 132-151 cum titulo: Considerationes tractatum Oliviensis, Moscuensis, Hadiacensis..., sub comitia Generalia Varsaviae 1766, in delucidationem et confutationem declarationum oratorum principum externorum pro defensione iurium praetensorum dissidentium editae.

⁴² Vide copiam apud THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 124 ss.

⁴³ THEINER, *ibid.*, p. 108.

⁴⁴ Constitutiones Diaetarum quae referuntur ad tempus Stanislai Augusti videsis in: *Volumina Legum*, t. VII-VIII, Warsava 1782.

quidem cultus eis concedebatur, « secundum leges Status », et, sicut quidam opinantur, respiciebat solummodo dissidentes sub ditionibus Borussiae, non vero in Statu polonico.⁴⁶

Catharina II tamen, post obiurgationes Stanislao factas, suo ministro Replin « Confoederationem » excitare iussit. Haec iuris institutio, ut saepe in Polonia eveniebat, ad res difficilioreis maiorisque momenti solvendas adhibebatur, quae, si maioritatem sibi adiungere potuit nationis, leges ferendi capax erat. Confoederatio, cuius fundatorum mens erat reformationi gubernii, a Rege exoptatae, se opponere, et iura dissidentibus tribuere, inita est Radomiae, Carolo Radziwill praeside, mense Iunio 1767, cui plurimi ex nobilitate et ex ipso Clero, Episcopis et Primate Poloniae Gabriele Junosza Podoski⁴⁶ haud exclusis, nomina sua dederunt. Ipse Primas Poloniae expresse in favorem laborabat dissidentium⁴⁷ et post aliquot menses iam pertractabat cum Replin, de scissione Ecclesiae polonicae a Sede Apostolica, prout habent etiam quidam auctores Poloni.⁴⁸

Mense Octobri 1766 Nuntius Varsaviensis Visconti ad Vindobonensem destinatus fuit Nuntiaturam; de more tamen expectabat adventum Nuntii Durini, qui nonnisi die 29 Iulii 1767 Varsaviam venit. Cum dolore de misero statu Poloniae scribebat Nuntius Visconti suas ultimas relationes Romam.⁴⁹ Novus Nuntius, Durini, veniens Poloniam, invenit iam formatam Confoederationem Radomiensem, Regi adversam, dissidentibus faventem, de cuius tristi activitate statim sat amplam dedit relationem.⁵⁰ Novum Nun-